Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1374|Edição suplementar |sexta-feira, 19 de janeiro de 2024.

DECRETO  Nº  14.459  /
“APROVA NOVA TARIFA PARA OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
COLETIVO URBANO.”
O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições le-
gais,
CONSIDERANDO o que estabelece a legislação em vigor;
CONSIDERANDO o Contrato nº 139-SMAGP/21 firmado entre o Municí-
pio e a empresa Auto Omnibus Floramar SPE Ltda.,

D E C R E T A :
Art. 1º Fica fixada a tarifa básica do sistema de transporte coletivo urba-
no em R$ 6,00 (seis reais).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 21 de janeiro de 2024.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  POÇOS  DE  CALDAS,  19  DE  JA-
NEIRO  DE  2024.
SÉRGIO ANTONIO CARVALHO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal
RAFAEL TADEU CONDE MARIA
Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  ACORDO  DE
COOPERAÇÃO   Nº.  001/2022  /   PARTES:  O  Município  de  Poços  de
Caldas  e a  Associação  de  Ciclistas  de  Poços  de  Caldas  (ACPC) /
OBJETO:  prorrogação do prazo por mais 12 meses a partir de 20 de
janeiro de 2024 / VALOR: Não haverá repasse de recursos financeiros /
DATA  DA  ASSINATURA:  19/01/2024  /  VIGÊNCIA:  20/01/2024  a
19/01/2025 / PELO MUNICÍPIO: Sérgio Antônio Carvalho de Azevedo
(Prefeito),  Fernando Henrique dos Santos (SMEL). PELA OSC:  Arison
Danziger Darroz Siqueira (Presidente).

Primeiro Termo Aditivo n.º 233/23 – Inexigibilidade n.º 077-SMAGP/
22 – Contrato de Credenciamento de para Contratação de Clínicas Es-
pecializadas para prestar serviços de Fisioterapia, com base na tabela
do Sistema Único De Saúde (SUS) aos pacientes do SUS. Contratante:
Município de Poços de Caldas. Contratado: Clínica de Fisioterapia São
Bento Ltda. Objeto: visando o seguinte:
I  –  Fica CORRIGIDA a CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, PAGA-
MENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, subitem 5.1., que passa a
ter a seguinte redação e valores:

PROCEDIMENTOS DE FISIOTERAPIA COM VALORES, CÓDIGOS
E QUANTIDADES

Qtde
Mês

Qtde
Ano

Código e proce-
dimento

Valor
Unit.

Valor
Mensal Valor Anual

530 6360

03.02.01.001-7  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  NO  PRÉ/PÓS
CIRURGIAS  URO
GINECOLÓGICAS

R$
6,35

R$
3.365,50

R$ 40.386,00

530 6360

03.02.01.002-5  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  C/  DISFUN-
ÇÕES URO GINE-
COLÓGICAS

R$
4,67

R$
2.475,10

R$ 29.701,20

530

6360

03.02.01.003-3  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  NEONATO

R$
6,35

R$
3.365,50

R$ 40.386,00

530 6360

03.02.02.001-2  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO DE PACIEN-
TE  COM  CUIDA-
DOS  PALIATIVOS

R$
6,35

R$
3.365,50

R$ 40.386,00

530 6360

 03.02.02.002-0  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE ONCOLÓGICO
CLÍNICO

R$
4,67

R$
2.475,10

R$ 29.701,20

530 6360

03.02.02.003-9  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  NO  PRÉ  E
PÓS  CIRURGIA
ONCOLÓGICA

R$
6,35

R$
3.365,50

R$ 40.386,00

530 6360

03.02.03.001-8  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  COM  ALTE-
RAÇÕES OCULO-
MOTORAS  CEN-
TRAIS  C/  COM-
PROMETIMENTO
SISTÊMICO

R$
6,35

R$
3.365,50

R$ 40.386,00

520 6240

03.02.03.002-6  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE COM ALTERA-
ÇÕES  OCULO-
MOTORAS  PERI-
FÉRICAS

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240 03.02.04.001-3  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

‘
Página 1 de 3

Verificador:  2ala1fldqyboq4pem6nvnrei6

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSOAS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1374|Edição suplementar |sexta-feira, 19 de janeiro de 2024.

TE  COM  TRANS-
TORNO  RESPI-
RATÓRIO  COM
COMPLICAÇÕES
SISTÊMICAS

520 6240

03.02.04.002-1  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  COM  TRANS-
TORNO  RESPI-
RATÓRIO  SEM
COMPLICAÇÕES
SISTÊMICAS

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.04.003-0  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  COM  TRANS-
TORNO  CLÍNICO
CARDIOVASCU-
LAR

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.04.004-8  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  PRÉ/PÓS  CI-
RURGIA CARDIO-
VASCULAR

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

520 6240

03.02.04.005-6  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO  NAS  DIS-
FUNÇÕES  VAS-
CULARES  PERI-
FÉRICAS

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.05.001-9  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  NO  PRÉ  E
PÓS-OPERATÓ-
RIO NAS DISFUN-
ÇÕES  MÚSCULO
ESQUELÉTICAS

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

520 6240

03.02.05.002-7  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO  NAS  ALTE-
RAÇÕES  MOTO-
RAS

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.05.003-5  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  NO  PRÉ  E
PÓS-OPERATÓ-
RIO NAS DISFUN-
ÇÕES MÚSCULO-
ESQUELÉTICAS
C/  COMPLICA-
ÇÕES  SISTÊMI-
CAS

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

520 6240

03.02.06.001-4  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  COM  DIS-
TÚRBIOS
NEURO-
CINÉTICO-FUN-
CIONAIS  SEM
COMPLICAÇÕES
SISTÊMICAS

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240
03.02.06.002-2  -
ATENDIMENTO

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TES  COM  DIS-
TÚRBIOS
NEURO-
CINÉTICO-FUN-
CIONAIS  COM
COMPLICAÇÕES
SISTÊMICAS

520 6240

03.02.06.003-0  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO  NAS  DE-
SORDENS  DO
DESENVOLVI-
MENTO  NEURO
MOTOR

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.06.004-9  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  C/  COMPRO-
METIMENTO
COGNITIVO

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

520 6240

03.02.06.005-7  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE NO PRÉ/PÓS-
OPERATÓRIO DE
NEUROCIRUR-
GIA

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

520 6240

03.02.07.001-0  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  MÉDIO  QUEI-
MADO

R$
4,67

R$
2.428,40

R$ 29.140,80

520 6240

03.02.07.002-8  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE  GRANDE
QUEIMADO

R$
6,35

R$
3.302,00

R$ 39.624,00

510 6120

03.02.07.003-6  -
ATENDIMENTO
FISIOTERAPÊU-
TICO EM PACIEN-
TE COM SEQUE-
LAS  POR  QUEI-
MADURAS  (MÉ-
DIO  E  GRANDE
QUEIMADOS)

R$
4,67

R$
2.381,70

R$ 28.580,40

12540
15048

0
R$

133,92

R$
70.002,6

0 R$ 840.031,20

Aditivo  contratual  em  conformidade  com  o  Memorando  Interno  no

514/2023/SMS/CA/NPA/MCS,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE  e despacho da Assessoria Jurídica  do DEPARTAMENTO DE
SUPRIMENTOS. Vigência:07/06/23 a 07/06/24. Autorização: Secretaria
Municipal de Saúde.

Considerando a decisão da Comissão de Análise dos Processos de Re-
visão Ordinária e Extraordinária do Contrato nº 139-SMAGP/2021, na
Ata de Reunião do dia 02 de janeiro do ano corrente;
Considerando  a  manifestação  da  empresa  Auto  Omnibus  Floramar
Transportes SPE Ltda. no dia 12 de janeiro do ano em curso;
Considerando a necessidade do incremento da quilometragem percorri-
da pela empresa concessionária, fundamentalmente aos finais de sema-
na e no transporte por vans adaptadas;
Considerando o grande volume de solicitações para o incremento de ho-

‘
Página 2 de 3

Verificador:  2ala1fldqyboq4pem6nvnrei6

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1374|Edição suplementar |sexta-feira, 19 de janeiro de 2024.

rários no serviço público de transporte coletivo regular de passageiros
por ônibus e;
Considerando a anuência do Chefe do Poder Executivo com a manifes-
tação da empresa Auto Omnibus Floramar Transportes SPE Ltda.
Fica definido o valor de R$ 6,00 (seis reais) para a nova tarifa do serviço
público de transporte coletivo regular de passageiros por ônibus, a partir
do Decreto publicado pelo Chefe do Poder Executivo, sendo R$ 5,90
(cinco reais e noventa centavos), alusivo ao pedido de revisão extraordi-
nária pela empresa e a título de reajuste referente ao ano de 2022 a
2023; e R$ 0,10 (dez centavos), conforme cláusulas 17.4 e 17.5 do Con-
trato nº 139-SMAGP/2021, com o aumento de 6.755,80 quilômetros na
quilometragem mensal a ser percorrida pela empresa.

Sendo só o que se apresenta para o momento. Subscrevemo-nos,
Atenciosamente,

Rafael Tadeu Conde Maria
Secretário Municipal de Defesa Social

‘
Página 3 de 3

Verificador:  2ala1fldqyboq4pem6nvnrei6

		2024-01-19T16:47:05-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro